
hydroizolace 
proti radonu

www.kvkparabit.com

pro rodinné domy 
› objekty s obytnými místnostmi 
 v kontaktu s podložím a intenzitou  
 větrání do 60 % za hodinu.

ZaJiStÍME BEZpEČÍ pro VÁŠ ZdraVÝ ŽiVot



radon je radioaktivní plyn bez chuti, barvy a zá-
pachu, který vzniká štěpením uranu. uran je ob-
sažen v horninách zemské kůry, z nichž se radon 
uvolňuje v plynné formě a stává se součástí pórů 
v geologickém podloží. Vzhledem k typu hornin, 
patří geologické podloží České republiky v rámci 
Evropy k územím s největším výskytem radonu. 
detailní informace ohledně radonu naleznete na 
www.radonovyprogram.cz.

Co JE to radon

JakÁ konCEntraCE radonu JE ŠkodliVÁ 

radon je po kouření druhou nejčastější příčinou rako-
viny plic. o škodlivosti rozhoduje koncentrace rado-
nu v objektu a doba vystavení jeho působení. pokud 
koncentraci radonu přepočteme na cigarety, tak refe-
renční hodnota udávaná normou 300 Bq/m3 odpoví-
dá přibližně 16 cigaretám. ozáření při ročním pobytu 
v objektu s danou koncentrací je srovnatelné např. 
s  ozářením, způsobeným 330 rentgenovými snímky 
plic.

Jak VypadÁ SkladBa kontaktnÍ 
konStrukCE

kontaktní konstrukcí je myšlena základová deska, 
případně suterénní stěna u podsklepených objektů. 
V případě objektů s pobytovým prostorem v kontakt-
ním podloží a intenzitou větrání nepřevyšující 0,6 h-1 
(výměna 60% vzduchu v místnosti za hodinu) je  
v drtivé většině případů nutné kombinovat vlastní 
protiradonovou izolaci s doplňkovými opatřeními. 
normou uváděná hodnota přirozeného větrání je 
0,2 h-1, proto se většina rodinných domů dostává do 
výše zmíněné kategorie. doplňková opatření u tohoto 
typu staveb jsou nutná tehdy je-li:

• pod stavbou vytvořena vrstva o vysoké plynopro-
pustnosti o tloušťce větší než 50 mm (například 
štěrkové lože pod základovou deskou),

• součástí kontaktní konstrukce podlahové vytápění, 

• radonový index stavby vysoký.

doplňkovými opatřeními se myslí větrací systém pod-
loží nebo odvětrávaná ventilační vrstva vložená do 
kontaktní konstrukce. Ventilační systém lze vytvořit 
jednoduše např. vložením perforovaných (drenážních) 
trub do drenážní vrstvy s odtahem vzduchu do volné-
ho prostoru.

Hodnota
oBJEMoVÁ aktiVita 

radonu (Bq/m3)
poZnÁMka

V půdním vzduchu 5 – 500 tisíc -

Ve venkovním 
ovzduší

5 -

průměrná 
v bytech v Čr

118

patříme mezi země 
s nejvyšší průměrnou 
koncentrací radonu 

v bytech

Maximální 
doporučená 
pro byty

300

Vyšší koncentraci 
má asi 4,5 % bytů.

Je-li překročena, 
doporučuje se provést 
protiradonová opatření

rn

* Hodnota radonového odporu 
asfaltové stěrky Sika igolflex -201 
je vztažena k běžné tloušťce jedné 
vrstvy 3 mm.

poroVnÁnÍ radonoVÝCH odporů 
JEdnotliVÝCH MatEriÁlů

Sika igolflex -201*

Sikaplan Wp 1100 -15 Hl

paraElaSt al + V S40

SklodEk 40 special mineral

10 10 100 1 000 10 000 100 000 1 000 000   Ms/m

470

72

151 546

415



Co ovlivňuje výpočet protirado-
nové izolace 

Zásadními faktory pro výpočet jsou 
hodnota třetího kvartilu radonového 
indexu stavby a plynopropustnost ze-
miny. dále to jsou intenzita větrání, 
velikost objektu, počet podzemních 
podlaží, doplňková protiradonová 
opatření aj.

Jak si vybrat hydroizolační  
asfaltové pásy proti radonu

pokud je vaší stavbou jednopodlaž-
ní nepodsklepený rodinný dům do 
200 m2, v drtivé většině případů vám 

postačí, i dle výpočtu, jeden asfaltový 
pás. 

doporučení při výběru vhodného 
typu pásu pro hydroizolaci spodní 
stavby proti působení radonu:

1) Využijte modifikované asfaltové 
pásy, které mají delší životnost 
a lepší zpracovatelnost.

2) nejvhodnějším typem pásů s nej-
lepší zpracovatelností jsou pásy 
typu pyE G200 S4 – např. Sklodek 
40 special mineral.

3) Žádný pás s hliníkovou nosnou 
vložkou nesmí být použit samo-

statně, vždy musí být doplněn dal-
ším pásem minimálně typu G200 
S4.

4) oxidované pásy typu V60 S35 
nebo V60 S40 jsou jako izolace 
proti radonu zcela nevhodné.

Jak může vypadat hydroizolace 
proti radonu z pVC fólie

pro nízký radonový index a nižší hod-
noty středního radonového indexu 
stavby, lze mimo asfaltových pásů 
použít i pVC fólie – pro tyto úče-
ly má společnost Sika v portfoliu  
Sikaplan Wp 1100-15Hl.

SkladBa pro nÍZkÝ a StřEdnÍ radonoVÝ indEx

Varianta asfaltový pás

1) štěrkový podsyp s odtahem půdního vzduchu mimo objekt 
2) podkladní beton 
3) asfaltová penetrace – pEnEtral alp 
4) asfaltový pás – Sklodek 40 special mineral 
5) asfaltový pás – Sklodek 40 special mineral

Varianta PVc fólie

1) štěrkový podsyp s odtahem půdního vzduchu mimo objekt 
2) podkladní beton 
3) geotextílie min. 300 g/m2 
4) pVC fólie Sikaplan Wp 1100-15Hl

SkladBa pro VySokÝ radonoVÝ indEx

Varianta asfaltový pás

1) štěrkový podsyp s odtahem půdního vzduchu mimo objekt 
2) podkladní beton 
3) asfaltová penetrace – pEnEtral alp 
4) asfaltový pás – Sklodek 40 special mineral 
5) asfaltový pás – paraElaSt al+V S40 special mineral

řEŠEnÍ dEtailů

na řešení detailů, jako jsou prostupy kanalizačních trub, 
betonářské výztuže apod., které se běžně opracovávají pomocí 
asfaltových pásů, lze pro usnadnění použít asfaltovou stěrku 
Sika iGolFlEx 201 (popř. Sika iGolFlEx 101). 

1

2

34

5

1

2

4

3



❶

❷

❸

❹

❺ ❻

SVoBoda nad úpou

ryCHnoV nad kněŽnou

parduBiCE

kVk paraBit, a.s. | nádražní 450 | 542 24 Svoboda nad úpou | Česká republika | www.kvkparabit.com

❶ +420 737 202 162
❷ +420 739 003 320
❸ +420 606 638 542
❹ +420 739 005 864
❺ +420 603 565 262
❻ +420 731 617 972

SÍdlo SpolEČnoSti

rEGionÁlnÍ oBCHodnÍ ZÁStupCi

Čechy +420 736 533 373           Morava +420 724 100 387tECHniCké poradEnStVÍ

1) nechte si stanovit radonový index 
pozemku.

2) protokol o stanovení radonového 
indexu pozemku předejte architekto-
vi nebo projektantovi domu, případně 
technikům kVk paraBit.

3) S architektem nebo projektantem 
a dodavatelem smluvně dohodněte, 
že ochrana domu proti radonu bude 
vypracována a realizována podle ČSn 
73 0601 tak, aby koncentrace radonu 
v  domě nepřekročila společně odsou-
hlasenou úroveň zvolenou v  rozme-
zí 100 až 150 Bq/m3. na splnění této 
podmínky navažte vyplacení části 
ceny domu.

4) Základem vyhovující ochrany proti 
radonu je celistvá protiradonová hyd-
roizolace s těsnými spoji a prostupy.

5) Je-li výpočtová koncentrace rado-
nu v podloží vyšší než 60 kBq/m3 pro 
vysoce propustné zeminy, 140 kBq/m3 
pro středně propustné zeminy nebo 
200 kBq/m3 pro zeminy s nízkou pro-
pustností, přesvědčte se, že je protira-
donová izolace provedena s  větracím 
systémem podloží nebo s odvětranou 
ventilační vrstvou.

6) Je-li pod podlahou nejnižšího obyt-
ného podlaží umístěn plynopropustný 
podsyp (štěrkopísek, štěrk, tepelně- 
izolační násyp atd.), přesvědčte se, 
že je tato vrstva odvětrána prostřed-
nictvím větracího systému podloží (ve 
všech kategoriích radonového indexu).

7) Máte-li v podlaze na terénu pod-
lahové topení, přesvědčte se, že sou-
časně s protiradonovou izolací je in-
stalováno i odvětrání podloží, nebo 
odvětraná ventilační vrstva v kontakt-
ní konstrukci (ve všech kategoriích ra-
donového indexu).

8) Vyvarujte se všech netěsností  
v  kontaktní konstrukci, jako jsou tra-
tivody, vsakovací jímky, studánky, 
mokré sklípky na zeleninu nebo víno 
atd.

9) V průběhu pokládky protiradonové 
izolace zkontrolujte:

• název, popřípadě typ a tloušťku pro-
tiradonové izolace (musí se shodo-
vat s projektem, s návrhem protira-
donové hydroizolace);

• celistvost a neporušenost protirado-
nové izolace, včetně těsnosti spojů;

• těsnost všech prostupů protirado-
novou izolací (voda, plyn, kanaliza-
ce, elektro – i prostor mezi průchod-
kou a jednotlivými kabely, tepelné 

čerpadlo – velmi vysoké riziko pro-
nikání vysokých koncentrací radonu, 
potrubí od zemního výměníku atd.);

• těsnost napojení svislé a vodorovné 
protiradonové izolace;

• celistvost protiradonové izolace ko-
lem všech instalačních a revizních 
šachet.

10) před instalací tepelné izolace v ob-
lasti soklů (EpS pEriMEtr SokloVÁ 
dESka) zkontrolujte, zda je po obvodu 
stavby eliminován radonový most.

11) Zkontrolujte, zda jsou všechny po-
klopy nad revizními a instalačními ša-
chtami těsné.

12) V dokončeném domě nechte zkon-
trolovat koncentraci radonu ve všech 
obytných místnostech. naměřené 
hodnoty koncentrace radonu porov-
nejte s požadavky projektu, popřípadě 
s referenční hodnotou objemové akti-
vity radonu.

Jak oCHrÁnit BudouCÍ důM 
proti radonu

12 kroků před výstavbou nového 
domu


